



VALMIERAS KĪMŪKIS

VALMIERAS STIKLA SKIEDRAS RŪPNĪCAS IZDEVUMS

Ērāk kopā
1979. gada 25. oktobra

ČETURDĪEN,
1990. gada 15. marta

Nr. 11 (532)
Cena 1 Kop.

18. martā — Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanas MŪSU DEPUTĀTU KANDIDĀTI



ANDRIS BERZIŅŠ
Valmieras 194. vēlēšanu apgabals



JANIS ZEMĻICKIS
Valmieras 195. vēlēšanu apgabals



JĀNIS DINEVIČS
Valmieras 195. vēlēšanu apgabals

Intervija ar galveno inženieri

Pilnveidojot plaša patēriņa preču ražošanu

Soreiz — saruna par organizatoriski tehnisko pasākumu plānu un veicamajiem darbiem tautas patēriņa preču ražošanas ceļā.

Galvenais inženieris ANDRIS BRUTĀNS:

— Vispirms — par ceha pamata produkcijas veidu — motobraucēju aizsargepurēm, ar šī izstrādājuma ražošanu saistītajām problēmām. Te ir ļoti slikts stāvoklis ar presformām stiklaplasta daļu izgatavošanai. Kā zināms, lējumu pamata piegādātājs — Rīgas krāsaino lējumu rūpnīca — jau daudzus gadus nespēj piegādāt atbilstošas kvalitātes alumīnija lējumus. Tie ir poraini. Tāpēc griežamies pie mūsu produkcijas patērētājiem — aviācijas rūpnīcām Kubiševā. Tomēr arī viņiem bieži rodas grūtības ar kvalitātiem bezporainiem lējumiem. Lūk, tā ir izveidojies šis neapmierinošais stāvoklis. Patlaban galvena mehāniķa daļa un 17. ceha jaunizveidotajā plazmas parklājumu iecirknī strādā pie alumīnija uznesēšanas ar plazmu presformu veidošajai virsmai, tā panākot blīvu un dilumizturīgāku virsmu. So problēmu rūpnīca risina kopā ar Zinātņu akadēmijas EKTB «Antikors». Pirmie rezultāti ir apmierinoši. Uzdevums ir šīnā gadā ražošanā esošo presformu skaitu minimāli palielināt līdz 250 gabaliem.

Tālāk, runājot par motobraucēju cepuru stiklaplasta detaļu apstrādi, jāmin darbs ar Gomeļas kooperatīvu, kas izstrādājis pneimomehānisko urbsanas darbgaldu ekipējuma stiprināšanas urbumiem, kā arī strādā pie mehanizētās apzāģēšanas un virsmas apstrādes darbgaldu izveidošanas.

Sajā iecirknī jāveic ventilācijas sistēmas rekonstrukcija, nodalot auduma griešanas un saistvielu izgatavošanas telpu ventilāciju, kā arī izveidojot ventilāciju no izformētāju darba vietas.

Jāstrādā pie jaunas konstrukcijas piededzināšanas kameras izveidošanas. Jāizgatavo arī transporta rati.

Pie ekoloģiskajām problēmām piekavāta vēl neatrisinātā sveķu konteineru mazgāšana un stiklaplastu atgājiu utilizācija. Ar šīm problēmām jānodarbojas rūpnīcas centrālajai laboratorijai un tehniskajai daļai.

Smis dienās tiks palaista jauna, mūsu rūpnīcas paligcehu spēkiem izgatavotā piesūcināšanas iekārta 120 cm platam sadzīves sietam. Par šo produkciju interesē jau izrādījusī kāda zviedru firma.

Par jauno tenisa rakešu ražošanas iecirkni. Jāteic, ka šīs produkcijas sērijs izlaidi diemžēl vēl neesam nodrošinājuši. Sākot ražot raketes masveidā, parādās vēl daudzi pilnveidošanu prasītie apstākļi, piemēram, krāsošanas kameras nodalīšana no pārējās apstrādes telpas, krāsošanas kameru ventilācijas nodalīšana no pārējās ventilācijas. Nepieciešama papildus telpa rakešu izturēšanai starp krāsošanas operācijām. Nav apgūta arī sietspiedes tehnika dekorējuma un uzraksta uznesēšanai raketēm. Jāpilnveido arī virsmas apstrādes darbgaldi.

Ceha personālam ir jāstrādā pie aviācijai nepieciešamo stiklaplasta izstrādājumu tehnoloģijas pilnveidošanas un darba apstākļu uzlabošanas šajā iecirknī, kā arī uz šīs bāzes jaunas tehnoloģijas varbūtējās pielietošanas motobraucēju aizsargepuru izgatavošanā.

Šīnā gadā kapitālās celtniecības daļai jāturpina tā saucamo moduļu «Kislovska» celtniecība. Daļā no tur esošajām ražošanas platībām paredzēts paplašināt kultūras preču ražošanu, normalizējot arī darba un sadzīves apstākļus patreizējās ražotnēs.

Tehniskajai daļai un ceham tuvākajā laikā ir jāizgatavo projekta uzdevumus piebūves projektēšanai piesūcināmo materiālu iecirknī, kur paredzēts uzstādīt dažādu sāstāvu preg-pregu (ar sveķiem piesūcināta stikla auduma) izgatavo-

Domājot par nākotni

No komandējuma uz Ļeņingradu atgriezušies rūpnīcas galvenais inženieris **Andris Brutāns** un centrālās laboratorijas priekšnieka vietnieks **Harijs Holsts**. Ļeņingradas projektēšanas institūta «Giprosteklo» tika izskatīti izejas dati vienstadijas krāsns projektēšanai.

Sis darbs veikts nozares institūta ZRA «Stekloplast», kura speciālisti arī piedalījās projekta izejdatu izskatīšanā. Vienstadijas krāsni paredzēts celt mūsu rūpnīcas 1. cehā trešās vannas krāsns vietā. Iz-

skatot projektēšanas izejdatu, tika izdarītas arī nepieciešamas korekcijas. Pēc tam «Giprosteklo» uzsāks tehniski ekonomiskos aprēķinus šim projektam. Paraleli nozares institūta sāks izstrādāt vienstadijas krāsns tehnisko — darba projektu.

Sakarā ar šo svarīgo pasākumu, kas ienesīs nopietnas izmaiņas stikla šķiedras ražošanas tehnoloģijā mūsu rūpnīcā, patlaban uzņemumā uzturas pieci Ļeņingradas speciālisti.

Uz izstādi

Kā jau rakstījām, no 22. līdz 28. martam Baltkrievijas PSR galvaspilsētā Minskā notiks starptautiskā izstāde, kurā demonstrēs jaunus polimēru materiālus. Šajā izstādē piedalīsies arī mūsu rūpnīca. Nosūtīšanai uz Minsku sagatavoti

dažādu audumu, lenšu, laminātu, motobraucēju aizsargepuru, tenisa rakešu un citu izstrādājumu paraugi. Izstādes iekārtošanas un maksimāli efektīvas noturēšanas darbos piedalīsies mūsu rūpnīcas dizainere **Ilona Cirule**.



© 5. ceha piesūcināmo materiālu iecirknī. Sadzīves sieta brāķēšana. **ALEKSEJA KOZIŅECA** foto

šanas linijas. Sos materiālus izmanto tenis rakešu izgatavošanai (līdz šim saņemam no ZRA «Stekloplastik»), kā arī sadzīves elektrisko sildītāju izgatavošanai,

kas izraisa lielu interesi republikas enerģētikas komiteja, jo to lietderības koeficients ir līdz 0,95. To mums iesaka Zinātņu akadēmijas polimēru mehānikas institūts.

Dzīvot saskaņā ar dabu

Ir pagājis gads, kopš dārkopības biedrības «Gauja» valdes vēlēšanām. Gribētos nedaudz pakavēties pie paveiktā, arī pie nepadarītā.

Mūsu darbība sākas diezgan sapringtos apstākļos. Sākot ar pirmajiem sedem, sajūtam, ka viegli nebūs, taču apzinājāmies arī to, ka tikai ar sprautu darbu varesim padarīt iecerēto.

Sīkos darbus neplānojam, bet izvirzījām galvenos uzdevumus, pie kuriem īstenošanas arī strādājam. Sākām ar dokumentu, uzskaites sakārtošanu. Pateicoties priekšsēdētāja vietnieka A. Urbanoviča un «Kiju» iecirkņa vadītāja A. Kauliņa nopietnībai, šis darbs ir sekmīgi padarīts.

Daudz darīts, lai sakārtotu braucamos ceļus, ierīkotu caurtekas. Esam uzskatīti arī labiekārtošanas darbus pie mūsu biedrības noliktavas. Panākta vienošanās un jāpabeidz telefona ierīkošana un ceļa izbūve «Kijos». Savā darbībā esam centušies ievērot tās kritiskās piezīmes, kas izteiktas sapulcēs, un tūliskumu novērst.

Izbūvēta dzeramā ūdens ņemšanas vieta (krāns), ierīkota elektrolinija «Kijos», regulāri rūpējāmies par galveno ceļu uzturēšanu kārtībā. Lielu darbu ieguldām vecās atekas krastu tīrīšanā. Visu gadu nodarbojamies ar dārkopības produkcijas kioska projekta izgatavošanu, jo beidzot taču jāuzsāk kioska celtniecība.

Ir bijuši vairāki reidi par teritorijas sakoptību. Diemžēl, ne visi dāru īpašnieki ciena paši savu un citu cilvēku darbu. Pie konteineriem samesti visdažādākie atkritumi, kurus vienkārši varētu sadedzināt. Bieži liekas, ka visu «apskaide» tiek izmestas vecās gultas, ledskapji, gāzes plīti un dažādi atkritumi. Uzskatu, ka sapulcē jāpieņem kopīgs lēmums par sodiem tiem īpašniekiem, kuri negrib sakopt savu dāru apkārtni un līdz ar to piegrūž visu teritoriju.

Daudzi jautājumi būtu jārisina kopīgi ar rūpnīcas vadību, lai labiekārtotu ūdens ņemšanas vietas dāros, atrāķ padziļinātu un iztīrītu atekas gultni, lai vasarā nepetrūkst ūdens.

Joprojām leni un pat ļoti leni

kārtojām maksājumus biedrībai. Sevišķi uztrauc tas inertums, ar kādu piedalāmies kopeļos pasākumos. To cilvēku, kuri vēlas palīdzēt sakopt, ir daudz mazāk par tiem, kas samierinās ar nekārtību.

Daudz vairāk gribētos redzēt tādus, kuri mil dāru, bet nevis uzskata dāru par būvlaukumu un ceļā būdu pie būdas. Galvenā bagātība mums ir zeme — pratisim no tās saņemt visus tos dārgumus, ko tā mums dāsnai var sniegt.

Par šiem un daudziem citiem jautājumiem runāsim biedrības gadā sapulcē, kas notiks 22. martā pl. 12.15 austuves lekciju zālē. Nebūsim slinki un apspriedsim turpmāko darbu un jaunā sezonā veicamo. Gribas nobeigt ar citātu: «Cilvēks ir saprātīga būtne. Tāpēc pilnību viņš sasniedz tad, ja pilda savu tiesu sūtību, kuras dēļ piedzimis. Ko tad no viņa prasa saprāts?»

Visvienkāršāko — dzīvot saskaņā ar dabu.» (Seneka)

Arī mūsu dārzī ir daļa no visa lielā, skaistā. Kopsim, rūpēsimies par to skaistumu, piecēlot sevi un citus. Tādēļ sapulcē turpināsim sarunu par daudziem augstākminētiem jautājumiem. Sakopjot savus dārus, sakopsim Latviju!

AGRIS BRŪVERIS,

VSSR dārkopības biedrības «Gauja» valdes priekšsēdētājs

Komisija atsāk darbu

Notikusi mūsu rūpnīcas arod biedrības sabiedriskās ēdināšanas kontroles komisijas jaunā sastāva pirmā sēde. To vadīja komisijas priekšsēdētāja 4. ceha audeja Inese Martinsons (attēlā). Komisijas sēdē piedalījās rūpnīcas arod biedrības komitejas priekšsēdētāja Gunta Altenberga, ēdnīcas «Vitrium» tehnoloģe Skaidriže Feldmane, sēpavāre Malda Bērziņa, kā arī rajona sabiedriskās ēdināšanas uzņēmumu apvienības direktora vietniece Vinta Liberga.

Sēdē tika sadalīti komisijas locekļu galvenie pienākumi un funkcijas. Nopietna saruna rīta — par aktuālām problēmām — par inventāra stāvokli (jau vairākkārt rakstīti par to, ka ēdnīcā zūd šķīvji, tasītes, dakšņas...), par sadzīves tehnikas remontu, kā arī vienreiz tiek veikts atbilstoši noteiktajam prasībām. Gunta Altenberga pamēdza katram komisijas loceklim apliecinību. Tagad arod biedrības komisija jaunajā sastāvā, Ineses Mar-



tinsones vadībā, ar pilnām tiesībām uzsākusī darbu. Novēlam veiksmi! ANITAS MARTINSONES foto

HRONIKA

12. ceha autovadītāju kārtējā sapulcē tika atrisināts jautājums par to, kuram no viņiem tiks uzticēta jaunsāpemtā kravas automašīna «KAMAZ». Atklātā balsošana vairākums sapulcēs dalībnieku nolēma šo automašīnu nodot Aleksandram Saimardanovam. Viņš ir pieredzējais autovadītājs, rūpnīcā strādā kopš 1977. gada. Pēc dienesta Padomju Armijā atgriezies rūpnīcā, kas ir viņa pirmā un vienīgā darba vieta. Aleksandrs ir prasmīgs un zinātniski speciālists, stingri ievēro mašīnas ekspluatācijas un ceļu satiksmes noteikumus, rūpīgi apkopj viņam uzticēto tehniku.

To uzņēmumu, organizāciju un iestāžu skaitā, kas snieguši materiālo palīdzību Dānijas kultūras centra atvēršanai Rīgā, ir arī mūsu rūpnīca. Privatpersonu sarakstā, kas ieskaitījušas naudu šim humanitārajam mērķim, ir arī mūsu pilsetas iedzīvotājs V. Kotovs. Tas ir kaut neliels, tomēr ļoti labestīgs ieguldījums kultūras attīstībai. Mūsdienu apstākļos tas ir ļoti svarīgs faktors mums visiem, mūsu dzīves pilnveidošanai.

Par visiem jautājumiem, kas saistīti ar imaktāto līdzekļu izlietošanu, Centra attīstību, var griezties Latvijas Rakstnieku savienībā pie grāmatvedes Mirdzas Pūces. Telefons Rīgā — 287623.

Par ilggadēju un apzinīgu darbu realizācijas daļas ekonomiste Jevdokija Moškina apbalvota ar rūpnīcas Goda rakstu un naudas prēmiju.

Par ilggadēju un nevainojamu darbu un sakarā ar aiziešanu pensijā 2. ceha operatore Ilga Niedre apbalvota ar rūpnīcas Goda rakstu un naudas prēmiju.

Sakarā ar nelaimes gadījumu skaita palielināšanu ražošanā — 1989. gadā pavisam konstatēti 18 tādi gadījumi — mūsu rūpnīcā patlaban pārbaudīti veic nozāres arod biedrības Latvijas republikāniskās komitejas galvenais tehniskais inspektors A. Bikovs. Tiek pārbaudīti uzņēmuma chehi, iecirkņi, sevišķi vērību veltot tām vietām, kur visbiežāk novērojami nelaimes gadījumi, kā arī remontdarbu, tehnikas ekspluatācijas noteikumu ievērošanu, tehniskajai dokumentācijai.

Sajā gadā jau notikuši divi nelaimes gadījumi ražošanā — nepārtrauktas stikla šķiedras ražošanas chehā.

Uzsāktas sarunas starp mūsu uzņēmuma pārstāvjiem un zinātniekiem par to, kāda produkcija būs nepieciešama neatkarīgai Latvijai, un kā tiksīm galā paši saviem spēkiem un līdzekļiem. Noslēgti vairāki praktiski līgumi. Runājot par rūpnīcas perspektīvo attīstību, tiek paredzēta orientācija uz celtniecību un lauksaimniecību. Sistemātiski tiek veikts darbs plaša patēriņa preču sortimenta paplašināšanai, tiek dibināti kontakti ar attiecīgajam kooperatīviem. Mūsu uzņēmumam paveras labas perspektīvas savas produkcijas eksportam uz Šveici, Somiju, VFR un Zviedriju.

JUMS, SIEVIETES!

Laimīgi ciloēki ir skaisti, gaumīgi ģerbjas kā svētkos, tā ikdienā. Sakarā un garīgu līdzsvaru rast sevi jums palīdzēs RMN tēru kolekcijas demonstrējumi 16. martā pulksten 15.00 4. ceha lekciju zālē.

VSSR kultūrmāsu komisija

Filma top

Vairākas dienas rūpnīcā strādāja filmēšanas grupa no Igaunijas reklāmas filmu studijas. Pēc uzņēmuma pasūtījuma tiek veidota reklāmas filma par mūsu rūpnīcas

ražotajiem izstrādājumiem tautas saimniecības vajadzībām.

Paredzams, ka reklāmas filmu pabeigsi šī gada pirmajā pusē un to demonstrēs gan televīzijā, gan arī kinoteātros pirms mākslas filmām.

Līdzjūtības

Izsakām dziļu līdzjūtību Janīnai Pastarei sakarā ar mātes nāvi.

čenko sakarā ar brāļa traģisko bojāeju.

Skatēšanās nodaļas 3. maigās kolektīvs

Skatēšanās nodaļas 2. maigās kolektīvs

Izsakām dziļu līdzjūtību Vitoldam Jāzepam Urbanovičam sakarā ar mātes nāvi.

6. ceha kolektīvs

Izsakām līdzjūtību Ludmilai Tiš-

Par izdevumu atbild

H. HERCBERGS,

UZMANĪBU!

Lūdzam cehu komitejas iesniegt pieteikumus 2. pusgadam uz sanatorijām, atpūtas nāmiem un pensionātiem.

Arodkomiteja

Sports

Jau 23. reizi



arodskolu sportistes. Apsveikuma runas, ziedi.

Pirmās spēkiem mērojas basketbolistes. Valmierietes paliek neparaspētas. Pirmā uzvara! Volejbola turnīrā pārliecinoši uzvar Minskas meitenes.

Sporta hallē 600 metru krosā ātrākās ir igauņietes. Otro uzvaru mūsu arodvidusskolas meitenes izcīnīja galda tenisā.

Kopvērtējumā pirmajā vietā Viļņas sportistes, otrajā — valmierietes, trešajā vietā — baltkrievu meitenes, bet ceturtajā — igauņijas pārstāves.

Patikami vērot iekšēji un ārēji sakoptās igauņu meitenes. Noslēguma koncertā skolas folkloras ansambļi katrai komandai dāvā dziesmotu velti. Meitenes priecējas par keramikas vāzēm, ziediem. Par «Misse-spartakiāde — 23» ievēlēja lietuvietes Daira Sabalauškaitē (attēlā).

Cetur pilsētu pārstāves atvadās, lai nākamgad atkal satiktos Minskā.

36. arodvidusskolas audzēkņu ILVARA TETERA un JURA RIBAS foto

Ievērbībai

Pieteikumus spartakiādes sacensībām basketbolā sievietēm un vīriešiem iesniegt 17. ceha RMN darbnīcā — I. Dancim līdz 1990. gada 19. martam.

Pieteikumus spartakiādes turnīram šahā iesniegt līdz 1990. gada 20. martam I. Siliņam — 2. ceha sabiedrisko organizāciju kabinetā, tel. 0535. Komandā startē divi dalībnieki.

Ražošanas plāna izpilde 1990. gada divos mēnešos

Cehs	Rādītāji	Plāns	Fakts	%
01	Stikla lodītes (preču), t izpilde pa cehu, tūkst. rb.	1545,0	1614,0	104,5
		1093,6	1111,4	101,6
02	Saražota šķiedra, t	1428,0	1380,0	96,6
	Pārspolētā diegs	1299,8	1240,4	95,4
	Izpilde pa cehu, tūkst. rb.	1947,0	1886,5	96,9
04	Audumi, preču, tūkst. m	6585,0	6509,0	98,8
	Grupa «E», tūkst. m	3640,0	3558,0	97,7
	Nodrošinājums ar pusfabrikātiem			105,4
	05. ceham			107,7
	06. ceham			98,4
	07. ceham			104,6
05	Izpilde pa cehu, tūkst. rb.	2112,0	2208,8	
	Motobraucēju aizsargcepurēs, tūkst. gab.	35,3	35,7	101,1
	Izpilde pa cehu, tūkst. rb.	434,0	441,9	101,8
06	Izpilde pa cehu, tūkst. rb.	133,0	142,4	107,1
07	Dekoratīvie audumi, tūkst. m	386,0	384,5	99,6
	Elektroizolācijas audumi, tūkst. m	695,0	676,3	97,3
	Izpilde pa cehu, tūkst. rb.	282,0	261,6	92,8

Latkrakats iznāk reizi nedēļā — ceturdienās, latviešu un krievu valodās. Redakcijas adrese: pasta indekss 228600, Valmierā, J. Gagarina ielā 1. Tālrunis 21472 un 339. Iespējamie Valmieras tipogrāfijas «Liesma», pasta indekss 228600, Valmierā, A. Upīša ielā 7, 0,5 uzsk. iespiedokšne, ofseta tehnika. Tirāžā 800 eks. «Валмиерский химик» («Валмиерский химик») — издание Валмиерского завода стекловолокна, выходит один раз в неделю по четвергам, на русском и латышском языках. Адрес редакции: 228600, г. Валмиера, ул. Гагарина, 1. Телефон 21472 и 339. Отпечатано в Валмиерской типографии «Лисема», 228600, г. Валмиера, ул. А. Упиша, 7. Offsetная печать, 0,5 усл. п. л. Тираж 800 экз. На латышском языке.